yüzyılın ikinci yarısına değin Sadreyn efendiler
olarak da adlandırılan Anadolu ve Rumeli kadıaskerliklerince merkezden
yönetilmişlerdir. Bu iki görevli yönettikleri bürolar ile12 yetki alanları
içerisine giren kendi caniblerindeki kadıların, müderrislerin ve müftülerin
atama, terfi, azil gibi işlerini yapmakla mükelleftiler. Ancak 982/1574-1575
yılında ilmiyye bürokrasisi açısından şeyhülislâmların protokolde
kadıaskerlerin önüne geçmeleri sonucu önemli bir değişiklik yaşanmış,
mevleviyet kadılıklarının atamaları bu tarihten sonra şeyhülislâmların inhâsı
ve veziriazamların arzlarına bırakılmıştır. Ayrıca şeyhülislâmlar müftülerin
ve kırk akçeden yukarı müderrislerin tayinleri için telhis hazırlama görevini
de üstlenmişlerdir. Yüksek dereceli ulemânın padişaha arzını ise
şeyhülislâmın Divân-ı Hümâyûn üyesi olmaması dolayısıyla veziriazam
yapmıştır.13 Bu sebeple ve padişahın mutlak vekili olmaları14 sebebiyle
veziriazamlar da kimi zaman atamalara müdahil olmuşlardır. Yaşanan yetki
paylaşımı ile şeyhülislâm, kadıaskerler ve veziriazam ilmiyye zümresinin
merkezî yürütücülerini oluşturmuşlardır. Zümrenin tümünün özlük işleri,
istihdamı ve hareketi onlar tarafından gerçekleştirilmiştir. Ancak tabiî ki son

Mühimme Defteri (973/1565-1566), Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Yay.,
Ankara 1994, s.42, 51,71.
11 İlmiyye zümresinin istihdam ve hareketine dair hazırlamış olduğumuz doktora tezimizde
ilmiyye zümresinin istihdamı ve hareketi Rumeli canibini esas alarak incelenmişti.